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 (هـ1436لعام  16القرار رقم )

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية منالصادر 

 )أ(شركة  اعتراضبشأن 

 هـ1431( لعام 21رقم )ب

 م2002م حتى 1996من  للأعوامربط مصلحة الزكاة والدخل  على

 

 

 الحمد لله وحده والصلاة والسلام على من لا نبي بعده وبعد:

الابتدائية بالدمام بمقرها بفرع مصلحة  الزكوية الضريبية عتراضنة الاهـ انعقدت لج23/8/1436 ففي يوم الأربعاء الموافق

 الزكاة والدخل بالدمام المشكلة على النحو التالي:

 رئيسًا                      الدكتور .................-1

 نائبًا للرئيس    الدكتور .................-2

 عضوًا    الدكتور .................-3

 عضوًا                دكتور .................ال-4

 عضوًا     الأستاذ .................-5

 سكرتيرًا         الأستاذ .................-6

 ...............و ................عن المكلف وحضر  ممثلً  .................ـ ه24/7/1436 تاريخوقد حضر جلسة الاستماع المنعقدة ب

على الربط الزكوي الذي أجرته مصلحة  )أ(المقدم من المكلف/ شركة  عتراضممثلين عن المصلحة للنظر في الا ...............و

 م.2002م حتى 1996الزكاة والدخل على حساباتها للأعوام من 

 ويعترض المكلف على:

 م.2002م حتى 1996الأرباح الموزعة للأعوام من -

 وتاريخ 7/4481/4ة الزكاة والدخل رقم لمرفوع إليها بموجب خطاب سعادة مدير عام مصلحا عتراضوقد ناقشت اللجنة الا

 هـ على النحو الآتي:8/8/1431

 : الناحية الشكلية:أولًا 

هـ وقد اعترض 19/5/1429 تاريخو 3027/3بخطابها رقم  2002م حتى 1996أبلغت المصلحة المكلف بالربط الزكوي للأعوام من 

من  مقبولًا  عتراضهـ، وبذلك يكون الا18/7/1429 تاريخو 7820/3برقم  لربط بخطابه المقيد لدى المصلحةالمكلف على هذا ا

للمادة الأولى من القرار  االتبليغ بالربط للنواحي الزكوية وفقً  تاريخمن  ابستين يومً الناحية الشكلية لتقديمه خلل الأجل المحدد 

 هـ.22/4/1418 تاريخو 961/32الوزاري المعدل رقم 
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 : الوقائع:اثانيً 

 إلى من قبلخلل جلسة الاستماع سألت اللجنة الطرفين هل لديكم أي إضافات أو تعليق على ما ورد في المذكرات المرفوعة 

اللجنة؟ فأفاد ممثل المكلف: أقدم مذكرة للجنة من خمس صفحات تمثل إجابتنا على مذكرة المصلحة وتم تزويد ممثلي 

 كتفي بما ورد في بمذكرة المصلحة المرفوعة للجنة.المصلحة ن ممثلوها فأجاب المصلحة بصورة من

 وجاء في المذكرة المقدمة من المكلف خلال الجلسة:

بتحديد  )أ(والمتضمن إخطار شركة (، 1هـ )مرفق رقم 30/06/1436 تاريخالصادر ب 500/69خطاب لجنتكم الموقرة رقم  إلى نشير-

ها على الربط النهائي الذي أجرته مصلحة الزكاة اعتراضم( لمناقشة 12/05/2015هـ )الموافق 24/07/1436 تاريخموعد جلسة ب

م، ونورد لسعادتكم رد الشركة على وجهة 2002م حتى 1996ديسمبر  31والدخل عن حسابات الشركة للسنوات المنتهية في 

 نظر المصلحة كما يلي:

ي حال عليها الحول الهجري يتوافق مع المقتضى الشرعي وأن معالجة المصلحة أشارت المصلحة أن إضافة توزيعات الأرباح الت-أ

 :-لا تتعارض مع مبدأ الاستقرار الزكوي، ونورد لسعادتكم رد الشركة كما يلي

عليه فإنه من حق الشركة أن تتوقع أن  على أساس الحول الميلدي، بناءً  زكوياً دأبت المصلحة على محاسبة الشركة -1

 منها وعاؤها الزكوي. يتألفها على أساس الحول الميلدي في جميع البنود الأخرى التي تتم محاسبت

كما إن قيام المصلحة بتطبيق الحول القمري على بعض البنود دون غيرها يمثل انتقائية، ويتنافى مع ثبات المعاملة واستقرار 

 لته مع الغير ومنهم الشركاء على أساس ثابت ومستقر.العلقة بين المصلحة والمكلف ولا يتيح للمكلف ترتيب علقته وتعام

إن نظام الزكاة الشرعية المعمول به في المملكة العربية السعودية لم ينص على رفض خصم توزيعات الأرباح -2

يعات ن العبرة هنا هي أن هذه التوزأيام السنة المالية للشركة حيث إ إذا تم هذا التوزيع في آخرالمدفوعة فعل للشركاء 

أصبحت تحت تصرف الشركة وأنه محظور على الشركة التصرف فيها أو سحبها أو تقاضي عمولة عنها، ويؤكد ذلك التعميم رقم 

( 7( المتعلق بكيفية تحديد وعاء فريضة الزكاة الشرعية حيث نص في البند )2هـ )مرفق رقم 8/8/1392 تاريخب 2/8443/2/1

ا إيداع هذه الأرباح في م إدراج الأرباح تحت التوزيع في وعاء الزكاة الشرعية، إلا إذا ثبت رسميً أنه يت»الخاص بالأرباح تحت التوزيع 

 «.أحد المصارف )البنوك( تحت تصرف المساهمين وأنه محظور على المنشأة التصرف فيها أو سحبها أو تقاضي عمولة عنها

على الشركاء ولم يتم دفع هذه التوزيعات حتى نهاية السنة ويتضح من نص التعميم أعله أنه إذا قررت الشركة توزيع أرباح 

المالية ولكن ثبت للمصلحة أن هذه المبالغ خرجت من ذمة الشركة وأصبحت تحت تصرف الشركاء وأنه محظور عليها التصرف 

ان التعميم يسمح فيها أو سحبها أو تقاضي عمولة عنها فإنه يتم قبول خصم هذه المبالغ من رصيد الأرباح المدورة، فإذا ك

بخصم توزيعات الأرباح المعلنة وغير المدفوعة حتى نهاية السنة المالية بسبب أنه تم إيداعها تحت تصرف المساهمين فإنه من 

 خر أيام السنة المالية.آباب أولى أن يتم خصم توزيعات الأرباح التي تم دفعها فعل للشركاء في 

للزكاة الشرعية لدى  ا لإخضاع هذه المبالغللشركاء في أخر أيام السنة المالية ليس مبررً لذلك فإن قيام الشركة بتوزيعات أرباح 

 ن هذه المبالغ خرجت من ذمة الشركة وأصبحت تحت تصرف الشركاء وهو ما يؤيده التعميم المشار إليه أعله.الشركة حيث إ

(، والمصادق عليه من قبل وزير المالية 3)مرفق رقم  هـ1426( لعام 622أشارت المصلحة أن قرار اللجنة الاستئنافية رقم )-ب

المؤيد لوجهة نظر الشركة صدر في حالة  عتراضالاهـ والوارد ضمن 16/11/1426 تاريخو 1/10868بموجب خطاب معاليه رقم 

ئنافية تؤيد وجهة عدة قرارات من اللجنة الاست اخاصة ولم تصدر قرارات خلف هذا القرار، وتود الشركة التأكيد أنه صدرت حديثً 

 :-لحالة الشركة نذكر منها على سبيل المثال ما يلي انظر الشركة في حالات مماثلة تمامً 
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(، والمصادق عليهما من قبل وزير المالية بموجب خطاب معاليه 4هـ )مرفق رقم 1429( لعام 870رقم ) الاستئنافيةقرار اللجنة -

 :-فيه اللجنة الموقرة ما يليهـ، والذي قررت 4/11/1429 تاريخو 1/8560رقم 

بالأحداث المالية التي تم على  اوبدراسة اللجنة الموضوع فإنها ترى أن عناصر القوائم المالية تؤخذ بإجمالياتها ولا يعتد أساسً »

، ايً أم شمس اأساسها قياس تلك العناصر، فالقوائم المالية تعكس كل الأحداث التي تمت خلل العام المالي سواء كان قمريً 

، فأما أن يؤخذ بالسنة القمرية لجميع العناصر أو االزكاة عليه مفردً  واحتسابولا يمكن أن يتم إبراز أو إفراد حدث مالي بعينه 

بحولان الحول على التوزيع فكيف يتم  الوعاء الزكوي فلو سلمنا جدلًا  احتسابالسنة الشمسية لتلك العناصر مجتمعه عند 

أن يحول عليها  إلى لية لإيرادات محصله في الفترة ما بين التقويمين؟ هل تجب فيها الزكاة أم ينتظرالتعامل مع الأحداث الما

عليه ترى اللجنة أنه على الرغم من حولان الحول الهجري على الأموال الموزعة كربح لدى الشركة إلا أن  حول جديد؟ وبناءً 

وائم المالية عندما يحول عليها الحول الشمسي، ولذا ترى اللجنة احتساب الزكاة في هذه الحالة يكون على جميع عناصر الق

 فيما قضى به في هذا الخصوص. الابتدائيبالأغلبية قبول استئناف المكلف وإلغاء القرار 

 :اثانيً 

القرار  وإلغاء الاستئنافالأرباح الموزعة من وعائه الزكوي للعام المالي محل  باستبعادالمكلف  استئنافوفي الموضوع: قبول 

 .«فيما قضى به في هذا الخصوص الابتدائي

لحالة الشركة أيدت بموجبه حسم  ا( في حالة مماثلة تمامً 5هـ )مرفق رقم 03/06/1431 تاريخهـ ب1431( لعام 981رقم ) قرار-

 :-القرار على ما يلي الهجري من الوعاء الزكوي حيث نص توزيعات الأرباح التي حال عليها الحول

بالأحداث المالية التي تم على  اللجنة للموضوع فإنها ترى أن عناصر القوائم المالية تؤخذ بإجمالياتها ولا يعتد أساسً وبدراسة ا»

، اأم شمسيً  اأساسها قياس تلك العناصر، فالقوائم المالية تعكس كل الأحداث التي تمت خلل العام المالي سواء كان قمريً 

، فإما أن يؤخذ بالسنة القمرية لجميع العناصر أو االزكاة عليه مفردً  واحتسابث مالي بعينه ولا يمكن أن يتم إبراز أو إفراد حد

 الوعاء الزكوي. احتسابالسنة الشمسية لتلك العناصر مجتمعه عند 

في الفترة ما بين  ع الأحداث المالية لإيرادات محصلةبحولان الحول على التوزيع فكيف يتم التعامل م فلو سلمنا جدلًا 

عليه ترى اللجنة أنه على الرغم من حولان الحول  أن يحول عليها حول جديد؟ وبناءً  إلى لتقويمين؟ هل تجب فيها الزكاة أم ينتظرا

الهجري على الأموال الموزعة كربح لدى الشركة إلا أن احتساب الزكاة في هذه الحالة يكون على جميع عناصر القوائم المالية 

فيما قضى به في  الابتدائيالمكلف وإلغاء القرار  استئنافلشمسي، ولذا ترى اللجنة بالأغلبية قبول عندما يحول عليها الحول ا

 هذا الخصوص.

 :اثانيً 

وإلغاء القرار  الاستئنافالأرباح الموزعة من وعائه الزكوي للعام المالي محل  باستبعادالمكلف  استئنافوفي الموضوع: قبول 

 .«الخصوصفيما قضى به في هذا  الابتدائي

( والمصادق عليهما من قبل وزير المالية بموجب خطاب 6هـ )مرفق رقم 17/12/1434 تاريخهـ ب1434( لعام 1312قرار رقم )-

 :-هـ، والذي قررت فيه اللجنة الموقرة ما يلي3/12/1434 تاريخو 9657معاليه رقم 

ي وزعتها الشركة قبل نهاية العام المالي وأخضعتها وبدراسة اللجنة للموضوع اتضح لها أن المصلحة قد أخذت الأرباح الت»

 للزكاة بحجة أن هذه المبالغ قد حال عليها الحول القمري وهي في ذمة الشركة، 

بالأحداث المالية التي تم على أساسها قياس تلك  اوترى اللجنة أن عناصر القوائم المالية تؤخذ بإجمالياتها ولا يعتد أساسً 

، ولا يمكن أن يتم إبراز اأم شمسيً  االمالية تعكس كل الأحداث التي تمت خلل العام المالي سواء كان قمريً العناصر، فالقوائم 
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، فأما أن يؤخذ بالسنة القمرية لجميع العناصر أو السنة الشمسية لتلك ادحتساب الزكاة عليه مفرً اأو إفراد حدث مالي بعينه و

بحولان الحول على التوزيع فكيف يتم التعامل مع الأحداث المالية  فلو سلمنا جدلًا  الوعاء الزكوي، احتسابالعناصر مجتمعة عند 

 أن يحول عليها حول جديد؟  إلى لإيرادات محصلة في الفترة ما بين التقويمين؟ هل تجب فيها الزكاة أم ينتظر

إلا أن احتساب الزكاة في هذه الحالة ينبغي عليه ترى اللجنة أن على الرغم من حولان الحول الهجري على الأرباح الموزعة  وبناءً 

 .«أن يكون على جميع عناصر القوائم المالية عندما يحول عليها الحول الشمسي

 :اثانيً 

 المكلف وإلغاء القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوص. استئنافوفي الموضع: ترى اللجنة قبول 

لنهاية السنة المالية  االزكاة هو حولان الحول الشمسي )الميلدي طبقً  احتسابعند  القرارات أعله فإن ما يعتد به إلى ااستنادً 

للشركة( وليس حولان الحول القمري كما جاء في نظر المصلحة، بالتالي، فإنه لا يجب إدراج الأرباح الموزعة التي لم يحل عليها 

 الحول الشمسي في وعاء الزكاة.

لأنها  اة تطبيق قرارات اللجنة الاستئنافية الموقرة المشار إليها أعله على حالة الشركة نظرً عليه نأمل من لجنتكم الموقر بناءً 

 لحالة الشركة المذكورة أعله. امماثلة تمامً 

 : الناحية الموضوعية:اثالثً 

 م.2002م حتى 1996الأرباح الموزعة للأعوام من -

 وجهة نظر المكلف:-أ

هـ )مرفق صورة( والمتضمن الربط الزكوي 19/5/1429 تاريخالصادر ب 15/3021/3وقرة رقم خطاب فرع مصلحتكم الم إلى نشير

م، والذي أظهر فروقات زكاة مستحقة 2002 إلى م1996ديسمبر  31للسنوات المنتهية في  )أ(النهائي عن حسابات شركة 

ذي بذلته المصلحة لإنهاء وضع الشركة الزكوي سعادتكم بالشكر ال إلى ، وتود الشركة أن تتوجهريالًا  1.442.689السداد بمبلغ 

 للسنوات أعله.

بسبب تعديل وعاء الزكاة بالأرباح الموزعة بعد انقضاء الحول الهجري، ونود في هذا  نتجت فروقات الزكاة بشكل رئيس

هـ 1426( لعام 622)قرار اللجنة الاستئنافية الزكوية الضريبية رقم  اأنه صدر حديثً  إلى الخصوص أن نلفت عناية سعادتكم

هـ والذي قررت فيه اللجنة ما 16/11/1426 تاريخو 1/10868والمصادق عليه من قبل وزير المالية بموجب خطاب معاليه رقم 

 يلي:

بالأحداث المالية التي تم على  اوبدراسة اللجنة للموضوع فإنها ترى أن عناصر القوائم المالية تؤخذ بإجماليتها ولا يعتد أساسً 

، اأو شمسيً  اا قياس تلك العناصر، فالقوائم المالية تعكس كل الأحداث التي تمت خلل العام المالي سواء كان قمريً أساسه

، فإما أن يؤخذ بالسنة القمرية لجميع العناصر أو اولا يمكن أن يتم إبراز أو إفراد حدث مالي بعينه واحتساب الزكاة عليه مفردً 

بحولان الحول على التوزيع فكيف يتم  معة عند احتساب الوعاء الزكوي، فلو سلمنا جدلًا السنة الشمسية لتلك العناصر مجت

 أن يحول حول جديد؟  إلى مع الأحداث المالية لإيرادات محصلة في الفترة بين التقويمين؟ هل تجب فيها الزكاة أم ينتظرالتعامل 

على الأموال الموزعة كربح لدى الشركة إلا أن احتساب الزكاة في  عليه ترى اللجنة أنه على الرغم من حولان الحول الهجري وبناءً 

ستئناف هذه الحالة يكون على جميع عناصر القوائم المالية عندما يحول عليها الحول الشمسي، ولذا ترى اللجنة بالأغلبية رفض ا

 المصلحة وتأييد القرار الابتدائي.
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رار الابتدائي فيما قضى به من عدم إضافة رصيد الأرباح الموزعة قال المصلحة وتأييد استئنافع رفض و: وفي الموضاثانيً 

 وعاء المكلف الزكوي. إلى المدورة بعد حولان الحول القمري

لنهاية السنة المالية  االقرار أعله فإن ما يتعد به عند احتساب الزكاة هو حولان الحول الشمسي )الميلدي طبقً  إلى ااستنادً 

 نأمل من سعادتكم دراسة إمكانية تطبيق قرار اللجنة الاستئنافية على حالة الشركة. عليه للشركة(، بناءً 

 نظر المصلحة: وجهة-ب

قامت المصلحة بالفحص الميداني على حسابات الشركة واتضح من خلل الفحص الميداني لبند حساب توزيع الأرباح أن هذا 

قامت المصلحة ف البنك المقدم خلل عملية الفحص الميداني وبالتالي بكشو االتوزيع تم بعد حولان الحول الهجري ومؤيدً 

، وهو ما يتوافق مع المقتضى الشرعي عتراضأرباح حال عليها الحول ضمن الوعاء الزكوي للسنوات محل الابإضافة بند توزيع 

بمعنى أن الحول القمري هو المعتبر  -وهو ما لا خلف عليه بين الفقهاء -فإن الأصل إناطة الأحكام الشرعية بالأعوام القمرية

 على المال محل الزكاة،  اا قمريً عشر شهرً  زكاة حيث يشترط الفقهاء مرور اثنىفي سائر العبادات ومنها ال

هـ، وهو ما يتوافق 29/7/1426 تاريخ( ب222وهو ما قررته هيئة كبار العلماء في المملكة العربية السعودية بموجب قرارها رقم )

الزكاة الشرعية  هـ والذي نص في المادة الثانية منه تستوفى29/6/1370 تاريخ( ب17/2/28/8634وم الملكي رقم )مع المرس

 لأحكام الشريعة الإسلمية، اوفقً 

( 15وهو ما استقر عليه العمل في المصلحة لعموم المكلفين وبه استقر قضاء اللجنة الاستئنافية وفق القرار الاستئنافي رقم )

 هـ، وبموجب خطاب مدير عام المصلحة الموجة25/8/1417 تاريخ( ب3/9583هـ والمصادق عليه بخطاب الوزاري رقم )1417لعام 

بالأخذ بالحول القمري )الهجري( في  هـ والذي نص على )نفيدكم22/5/1419 تاريخ( و3394/1مدير فرع المصلحة بجدة رقم ) إلى

تقويم الميلدي حال عليها الحول القمري( وقيام المصلحة بالأخذ بالحول القمري حالة وجود عناصر وبنود بالحسابات المقدمة بال

 الاستقرار الزكوي،  الميلدي لا يتعارض مع مبدأ تاريخلل اللمكلفين الذين يقومون بإعداد حساباتهم النظامية وفقً 

 ير على المكلفين هذا من ناحية، لأن قبول تلك الحسابات من الناحية الشرعية مجرد استثناء من الأصل، وبهدف التيس

على  اللحول الميلدي يكون قد حال عليها الحول القمري تلقائيً  اأخرى فإن جميع عناصر الوعاء الزكوي المعدة وفقً ومن ناحية 

فل يشترط  يتعلق به لأنه تابع للأصلفيما عدا صافي الربح وما  ااعتبار أن الحول الميلدي أكبر من الحول القمري بأحد عشر يومً 

 هم: له الحول، وهو ما أشار إليه الفقهاء بقول

 « ...ابالسنين الشمسية إسقاط عام في نحو ثلثين عامً  لا يلزم على تعليق الأخذ».... 

للأسباب الواردة بالقرار ولم تصدر  اأما ما أشار إليه المكلف حيال قرار اللجنة الاستئنافية فهذه حالة خاصة لذات الشركة وفقً 

 ن اللجنة قرارات خلف هذا القرار، لذا تتمسك المصلحة بشرعية ونظامية إجرائها.م

 الدراسة والتحليل: -ت

للتقويم  ابعد الاطلع على وجهة نظر الطرفين وسماع آرائهما اتضح أن المكلف يرى أن الأرباح الموزعة لم يحل عليها الحول وفقً 

حة أن الأرباح الموزعة عبارة عن أرباح مدورة حال عليها الحول الهجري لذا يجب الشمسي )التقويم الميلدي(، بينما ترى المصل

 إضافتها للوعاء الزكوي.

ملف القضية وما قدمه المكلف خلل جلسة الاستماع تبين أن المصلحة قامت بفحص ميداني لحسابات  إلى وبرجوع اللجنة

 م، 2002م حتى 1996المكلف للأعوام من 
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كان من ضمنها مبالغ تم  عتراضأن إضافة بعض البنود للوعاء الزكوي للأعوام محل الا إلى ص الميدانيوقد توصل فريق الفح

سحبها أو تحويلها من حساب الأرباح المدورة في نهاية العام وبعد مضي الحول الهجري، وحيث إن الحول القمري هو المعتبر 

 الشرعية بالأعوام القمرية،  سائر العبادات ومنها الزكاة وأن الأصل إناطة الأحكامفي 

لأن من شروط وجوب الزكاة حولان الحول والمقصود به  كاملً  اهجريً  وحيث إن المعتد به في احتساب الزكاة هو مرور حولًا 

( الصادرة من اللجنة الدائمة للبحوث العلمية والإفتاء وقد أكد تعميم المصلحة 9410للفتوى رقم ) االحول الهجري وذلك استنادً 

هـ على الأخذ بالحول القمري )الهجري( في حالة وجود عناصر وبنود بالحسابات المقدمة بالتقويم 22/5/1419 تاريخو 3394/1رقم 

 الميلدي حال عليها الحول القمري، 

ما يثبت سحب مبالغ الأرباح المدورة قبل حولان الحول القمري وأن هذه المبالغ بقيت في حوزة  وحيث لم يقدم المكلف

 ، كاملً  اقمريً  لمكلف حولًا ا

عليه ترى اللجنة تأييد المصلحة في إضافة الأرباح الموزعة من حساب الأرباح المدورة بعد حولان الحول القمري للوعاء الزكوي 

 م.2002م حتى 1996للأعوام من 

 

 القرار           

 : الناحية الشكلية:أولًا 

م حتى 1996الزكوي الذي أجرته مصلحة الزكاة والدخل للأعوام من على الربط  )أ(المقدم من المكلف/ شركة  عتراضقبول الا

 م من الناحية الشكلية.2002

 : الناحية الموضوعية:اثانيً 

تأييد المصلحة في إضافة الأرباح الموزعة من حساب الأرباح المدورة بعد حولان الحول القمري للوعاء الزكوي للأعوام من  -

 م.2002م حتى 1996

من  اللستئناف المسبب للطرفين أمام اللجنة الاستئنافية الزكوية الضريبية بالرياض، وذلك خلل ستين يومً  قابلً  يعد هذا القرار

 القرار.لهذا  ااستلمه على أن يقوم المكلف بسداد المستحقات المتوجبة عليه طبقً  تاريخ

 والله الموفق

 

 

 

 

 

 

 

 

 


